УТВЕРЖДЕНО
 приказом директора

МАОУ СОШ №8 г.Ишима
28.08.2025 г.№ 410 - од

Положение
о форменной одежде и внешнем виде обучающихся

юнармейского кадетского класса МЧС
МАОУ СОШ №8 г.Ишима

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о форменной одежде и внешнем виде

обучающихся юнармейского кадетского класса МЧС.
-Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (статья 28, часть 3, пункт 18);
-Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от

28.09.2020 №28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20»
-Уставом школы.
 1.2. Настоящее Положение является локальным актом школы и

обязательно для выполнения сотрудниками, обучающимися и их родителями
(лицами их заменяющими).

1.3. Настоящее Положение регламентирует требования к форменной
одежде обучающихся (далее - кадетская форма), а также к внешнему виду
обучающихся.

1.4. Контроль за соблюдением обучающимися формы одежды обязаны
осуществлять все сотрудники школы, относящиеся к административному,
педагогическому и учебно-вспомогательному персоналу.

1.5. Настоящие единые требования к одежде и внешнему виду
обучающихся вводятся с целью:

-  укрепления дисциплины и порядка, эффективной организации
образовательного процесса, поддержания учебно-деловой атмосферы,
необходимой на учебных и внеурочных занятиях;

-соблюдения гигиенических требований и требований по показателям
химической, биологической, механической и термической безопасности в
целях защиты жизни и здоровья детей и подростков, а также предупреждения
действий, вводящих в заблуждение пользователей продукции;

-  создания условий для воспитания у обучающихся общей культуры и
эстетики внешнего вида;

- устранения признаков социального, имущественного и религиозного
различия между обучающимися;

- предупреждения возникновения у обучающихся психологического
дискомфорта перед сверстниками;

1.6.  Настоящее Положение вступает в силу с 1 сентября 2022 года.
Обучающиеся юнармейского кадетского класса МЧС обязаны соблюдать
форменную одежду дважды в неделю во время проведения занятий.

 II. Единые требования к внешнему виду и одежде обучающихся

2.1. Описание форменной одежды для кадетов МЧС.
-Берет шерстяной фетровый цельнокроеный круглой формы

оранжевого цвета состоит из колпака. Берет шерстяной имеет подкладку и
налобник. В задней части берета шерстяного располагаются два
вентиляционных отверстия в виде блочек. По нижнему краю берета
шерстяного размещается окантовка из кожи, в которую продернут
регулировочный шнур. Спереди, по центру берета шерстяного, размещается
кокарда золотистого цвета.

-Костюм темно-синего цвета состоит из куртки и брюк.
Куртка костюма (далее в настоящем пункте - куртка) длиной до линии

бедер с поясом, имеющим вставки из эластичной ленты, с центральной
бортовой застежкой-молнией и отложным воротником. На полочках куртки
расположены два накладных нагрудных кармана с застегивающимися на
застежку текстильную "контакт" клапанами и два нижних прорезных кармана
с застежкой-молнией. На клапане правого накладного нагрудного кармана
куртки настрочена застежка текстильная "контакт" прямоугольной формы
размером 120 х 30 мм для размещения нагрудного знака "МЧС РОССИИ", с
левой стороны настрочена застежка текстильная "контакт" прямоугольной
формы размером 120 х 30 мм для размещения фамилии и инициалов имени
и отчества (при наличии). Надписи на нагрудных знаках выполняются
шрифтом "Arialblack" золотистого цвета, окантовка - темно-синего цвета, фон
темно-синего цвета. На левом накладном нагрудном кармане куртки
настрочен нагрудный знак в виде круга диаметром 80 мм.

Рукава куртки втачные с манжетами, застегивающимися на пуговицы.
На левом рукаве куртки настрочены два нарукавных знака: первый, по
принадлежности к МЧС России, на расстоянии 80 мм от шва втачивания
рукава и второй, в виде полукруга, на 10 мм выше первого с надписью
"РОССИЯ".

На правом рукаве куртки настрочен нарукавный знак по
принадлежности к кадетскому классу МЧС на расстоянии 80 мм от шва
втачивания рукава.

На деталях переда куртки в области плечевых швов могу быть
расположены шлевки и две неразрезанные петли для пристегивания
съемных погон или пришиты погоны для размещения на них фальш погонов
со знаками различия.

Брюки костюма (далее в настоящем пункте - брюки) прямого покроя с
поясом, имеющим вставки из эластичной ленты и застегивающимся на
пуговицу, с центральной застежкой-молнией.

На передних половинках брюк расположены боковые прорезные
карманы.

-Рубашка белого цвета с длинными рукавами, прямого покроя с
центральной бортовой застежкой на пластмассовые пуговицы в цвет ткани
рубашки диаметром 11 мм.

-Футболка темно-синего цвета из трикотажного полотна прямого покроя
с короткими рукавами, с воротом круглой форм

ы.

- Полуботинки (ботинки) черного цвета. На боковых сторонах берец -
резинки черного цвета (шнурки черного цвета).

-Туфли мужские кожаные черного цвета состоят из верха, подошв и
каблуков. Задник и носок жесткие.

- Галстук черного цвета выполнен в форме вытянутой трапеции,
заканчивающейся широким треугольным краем, с узлом и застежкой для
крепления галстука под воротником рубашки.

- Закрепка для галстука представляет собой изогнутую металлическую
пластину золотистого цвета с малой эмблемой МЧС России на лицевой
стороне. Тыльная сторона закрепки имеет изгиб для крепления галстука.

2.2. Описание форменной одежды для кадетов МЧС – девушек.
-Костюм темно-синего цвета состоит из куртки и брюк.
Куртка и брюки костюма имеет такую же конструкцию и описание, как

куртка и брюки костюма темно-синего цвета для кадетов МЧС мальчиков.
-Рубашка (блузка) белого цвета с длинными рукавами. Блузка прямого

покроя с центральной бортовой застежкой на пластмассовые пуговицы в
цвет ткани блузки диаметром 11 мм.

-Сапоги (полусапоги) зимние, демисезонные кожаные черного цвета на
подкладке из натуральной кожи или синтетических материалов состоят из
передов, голенищ (берец для полусапог), подошв и каблуков.

-Туфли женские кожаные черного цвета состоят из верха, подошв и
каблуков. Задник и носок жесткие.

2.3. Знаки различия по учебным званиям кадетов.
-Погонами являются специальные элементы одежды,

предназначенные для размещения знаков различия по учебным званиям.
-Кадеты носят прямоугольные погоны носят с закругленными верхними

краями, полем из галуна специального переплетения темно-синего цвета, с
кантами оранжевого цвета, пуговицей и буквами "КК" желтого цвета или
съёмные фальш погоны в расцветке материала форменной одежды со
знаками различия золотистого цвета.

-Знаками различия по учебным званиям кадетов МЧС являются
вышитые или металлические пластинки (полоски) золотистого цвета.

III. Внешний вид обучающихся

  3.1. Общими принципами создания внешнего вида, обучающегося

являются аккуратность, опрятность, сдержанность.
 3.2. Внешний вид должен соответствовать общепринятым в обществе

нормам делового стиля и исключать вызывающие детали.  Волосы, лицо и
руки должны быть чистыми и ухоженными, используемые дезодорирующие
средства должны иметь легкий и нейтральный запах.

 3.3. Не допускается использование в качестве повседневной
школьной формы следующих вариантов одежды и обуви:

- джинсовая одежда;
- одежда бельевого стиля;
- спортивная одежда (спортивный костюм или его детали);

- одежда для активного отдыха (шорты, толстовки, майки и футболки с
символикой и т.п.);

- пляжная одежда;
- мини-юбки;
- слишком короткие блузы, открывающие часть живота или спины;
- одежда из кожи (кожзаменителя), плащевой ткани;
- сильно облегающие (обтягивающие) фигуру брюки, юбки;
- майки и блузки без рукавов;
- прозрачные юбки и блузки, в том числе одежда с прозрачными

вставками;
- декольтированные блузы;
- спортивная обувь;
- пляжная обувь (шлепанцы и тапочки);
- массивная обувь на высокой платформе;
- вечерние туфли (с бантами, перьями, крупными стразами, яркой

вышивкой, из блестящих
  тканей и т.п.);
- туфли на чрезмерно высоком каблуке (допустимая высота каблука

для девочек не более 5 см).
3.4. Для всех обучающихся обязательна аккуратная деловая прическа.
У девочек и девушек длинные и средней длины волосы собраны в

пучок или косу, прибраны заколками (распущенные волосы не
допускаются).  Окраска волос не допускается.

У мальчиков и юношей классическая короткая стрижка (длинные
волосы не допускаются).

3.5. Не разрешаются яркий макияж, маникюр, пирсинг.
У девушек ногти средней длины, маникюр – бесцветный или с

использованием лака светлых тонов без рисунков, наклеек и страз.

VI. Заключительные положения.

4.1. Решение о введении единых требований к форменной одежде и
внешнему виду обучающихся МАОУ «СОШ № 8» принимается всеми
участниками образовательного процесса, учитывает материальные затраты
малообеспеченных и многодетных семей.

4.2. Данное Положение доводится до сведения всех педагогических
работников, родителей (законных представителей) и обучающихся в течение
двух недель со дня вступления его в силу.

4.3.  Ответственность за доведение информации до обучающихся и их
родителей (законных   представителей) возлагается на классного
руководителя.

4.4. Контроль за соблюдением обучающимися единых требований к
школьной форме и внешнему виду осуществляют все сотрудники МАОУ
«СОШ №8», относящиеся к административному, педагогическому и учебно-
вспомогательному персоналу.

		2025-08-31T09:41:05+0500
	Тимофеева Наталия Леонидовна
	Я являюсь автором этого документа